nōbilitātis,
 et persuāsit civitātī
 ut exirent dē suis finibus
 cum omnibus cōpiis :
² « Esse perfacile,
 cum præstarent omnibus
 virtūte,
 potiri imperiō
 tōtius Galliæ. »
³ Persuāsit id iis facilius
 hōc, quod Helvētii
 continentur undique
 nātūrā loci :
 ex unā parte,
 flūmine Rhēnō,
 lātissimō atque altissimō,
 quī dīvidit ā Germānis
 agrum Helvētium ;
 ex alterā parte,
 mōnte Jūrā altissimō,
 quī est inter Sēquanōs
 et Helvētios ;
 tertiā, lacū Lemannō
 et flūmine Rhodanō,
 quī dīvidit
 nostram prōvinciam
 ab Helvētiis.
⁴ Fiēbat hīs rēbus
 ut et vagārentur minus lātē,
 et possent minus facile
 īferre bellum finitimīs :
 ex quā parte
 hominēs cupidī bellandī
 afficiēbantur
 magnō dolōre.
⁵ Arbitrābantur autem
 prō multitudine hominum
 et prō glōriā
 bellī atque fortitudinis
 sē habere finēs angustōs,
 quī patēbant
 in longitūdinem
 ducenta et quadrāgintā
 mīlia passuum,
 in lātitudinem
 centum et octōgintā.

de la noblesse,
 et persuadea à la cité
 qu'ils sortissent de leurs frontières
 avec toutes leurs troupes, *disant* :
² « Être très-facile,
 puisqu'ils l'emportaient sur tous
 par la valeur
 de s'emparer de l'empire
 de toute la Gaule. »
³ Il persuadea cela à eux plus facilement
 par ceci, que les Helvètesiens
 sont resserrés de-toutes-parts
 par la nature du pays :
 d'un côté,
 par le fleuve *du* Rhin,
 très-large et très-profond,
 qui sépare des Germains
 le territoire helvétien ;
 du second côté,
 par la montagne *du* Jura, très-haute,
 qui est entre les Séquaniens
 et les Helvètesiens ;
 du troisième, par le lac Léman
 et le fleuve *du* Rhône,
 qui séparent
 notre province
 des Helvètesiens.
⁴ Il se faisait par ces choses (il en résultait)
 que et ils se répandaient moins au large,
 et ils pouvaient moins facilement
 porter la guerre chez leurs voisins :
 de ce point (motif)
 ces hommes avides de guerroyer
 étaient affectés
 d'une grande douleur.
⁵ Or ils pensaient
 par-rapport-au grand-nombre des hommes (ha-
 et par-rapport-à *leur* gloire [bitants]
 de guerre et de valeur
 eux-mêmes avoir des frontières resserrées,
 eux qui s'étendaient
 en longueur
 deux-cents et quarante
 milliers de pas,
 en largeur
 cent et quatre-vingts *milliers*.

3. His rēbus adductī, et auctōritāte Orgetorīgis permōtī, cōstituērunt ea quæ ad proficiscendum pertinērent, comparāre ; jūmentōrum et carrōrum quam māximum numerum coemere ; sēmentēs quam māximās facere, ut in itinere cōpia frūmentī suppeteret ; cum proximīs cīvitātibus pācem et amīcitiā cōfirmāre. ² Ad eās rēs cōficiendās biennium sibi satis esse dūxērunt ; in tertium annum profectiōnem lēge ¹ cōfirmant. ³ Ad eās rēs cōficiendās Orgetorīx deligitur. Is, sibi lēgatiōnem ad cīvitātēs suscēpit, ⁴ in eō itinere persuādet Casticō, Catamantalœdis filiō, Sēquanō ², cujus pater rēgnum in Sēquanīs multōs annōs obtinuerat, et ab senātū populī Rōmānī amīcus appellātus erat, ut rēgnum in cīvitāte suā occupāret, quod pater ante habuerat ³ ; ⁵ itemque Dumnorigī Hæduō ⁴, fratrī Diviciācī, quī eō tempore prīncipātum in cīvitāte obtinēbat ac māximē plebī acceptus erat, ut idem cōnārētur, persuādet, eīque filiam suam in